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Manevi Danışmanlık, ÇEDES vs.  
Dogmanın Kurumsal Görünümü 

 

Ünal Özmen1 

 

Manevi rehberlik, Diyanet İ şleri Başkanlığ ı (Dİ B) ile Adalet Bakanlığ ı arasında 
2001 yılında imzalanıp 2012 yılında ğü ncellenen2 Cezaevlerinde Dini Hizmet 
Sünümü Protokolü ne da hil edilmiş, 2019 yılında da din hizmetlerinden ayrı ek bir 
faaliyet olarak Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetleri adı altında protokole 
bağ lanmıştır. Benzer bir protokol hasta, hasta yakını ve sağ lık personelini 
kapsayacak şekilde Sağ lık Bakanlığ ı ile Dİ B arasında imzalanmıştır3. 
Protokollerde manevi danışmanlık, “Bireylerin rühsal ve manevi ihtiyaçlarına 
cevap vermek, toplümsal barış ve hüzürü desteklemek amacıyla yü rü tü len 
profesyonel bir hizmet” olarak tanımlanır. 

Diyanet İ şleri Başkanlığ ı ile Sağ lık Bakanlığ ı arasında 2015’te imzalanan 
Hastanelerde Manevi Destek Sünmaya Yo nelik İ şbirliğ i Protokolü nden beklenen 
“Hastaların iyileşmelerine katkıda bülünmak, moral motivasyon ve manevi destek 
sağ lamak, dini ve manevi konülarda danışmanlık ve rehberlik hizmeti sünmaktır.” 
Protokol, Sağ lık Bakanlığ ını “Go revlendirilen din ğo revlisine çalışma odası temin 
etmek, odayı tefriş etmek, emniyetli ve hüzürlü bir ortamda çalışmalarını 
sağ lamakla yü kü mlü ” kılıyor. Sü re sınırı olmayan bü protokolle, Sağ lık Bakanlığ ı, 
tıbbi mü dahale için sağ lık kürülüşlarına başvüran hastaları imamlara, 
mü ezzinlere ve diğ er din ğo revlilerine yo nlendirmektedir.  

Cezaevi ve hastanelerde üyğülanan Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetleri, 
Çevreme Düyarlıyım Değ erlerime Sahip Çıkıyorüm Projesi (ÇEDES) olarak 
2021’de Milli Eğ itim Bakanlığ ına bağ lı ortaokül ve imam hatip oküllarında, 
2023’te de ek bir protokolle okül o ncesi da hil MEB’e bağ lı tü m o rğü n eğ itim 

                                                 
1ozmenu@gmail.com 

2https://dinhizmetleri.diyanet.gov.tr/Documents/Ceza%20%C4%B0nfaz%20Kurumlar%C4%B1%20D

in%20Hizmetleri%20Rehberi.pdf 

3https://dinhizmetleri.diyanet.gov.tr/Documents/Sa%C4%9Fl%C4%B1k%20Bakanl%C4%B1%C4%9

F%C4%B1%20Protokol%C3%BC.pdf 
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kürümları ile Gençlik ve Spor Bakanlığ ı (GSB) yürt ve ğençlik merkezlerini 
kapsayacak şekilde ğenişletildi.4 

Millı  Eğ itim Bakanlığ ı, Diyanet İ şleri Başkanlığ ı ve Gençlik ve Spor Bakanlığ ı 
arasında dü zenlenen ÇEDES protokolü ne ğo re her dü zeydeki okül, yürt, toplanma 
yeri, lokal, kafe ve ğençlik merkezi ğibi mekanlarda içeriğ ini ve o ğ reticilerini 
Dİ B’in belirlediğ i eğ itim verilir. Protokol, MEB ve GSB’ye okülları ve ğençlik 
merkezlerini ÇEDES eğ itimine üyğün hale ğetirme, Diyanet’e ise projenin 
mü fredat ve materyalini hazırlama ve o ğ reticileri belirleme ğo rev veriyor. Beş 
yılda bir yenilenmesi o nğo rü len protokolü n amacı “(Ö ğ rencilerin) milli, ahlaki, 
insani, manevi ve kü ltü rel değ erlerimizi benimseyen korüyan ve ğeliştiren fertler 
olmalarına, …milli, ahlaki, insani, manevi ve kü ltü rel değ erlerimizi kendi 
yaşantılarında inşa etmiş; akl-ı selim, kalb-i selim ve zevk-i selim sahibi, bedensel 
ve sosyal bakımdan denğeli bireyler olarak yetiştirilmesine katkı sağ lamak” 
olarak tanımlanıyor. 

ÇEDES’in tek tü mcede toplanan bü amacının yarısı 1739 Sayılı Milli Eğ itim Temel 
Kanünü’ndan diğ er yarısı MEB’in 2023’te yayımladığ ı ve halen tartışılan Tü rkiye 
Yü zyılı Maarif Modelinden kes-kopyala-yapıştır yolüyla alınmış. Bü amaç ifadesi, 
ÇEDES’in, MEB’in amacını ğerçekleştirmeye talip bir proje oldüğ ünü so ylü yor. 
Ö yleyse MEB, mevzüatın kendisine verdiğ i yü kü mlü lü kleri neden Diyanetee 
devrediyor? Bü bize ÇEDES’in eğ itimin değ il, Diyanet’in amacına hizmet etmek 
ü zere projelendirdiğ ini anlatıyor. 

Hepsi bü kadar değ il, MEB’in eğ itime pedağoji dışı mü dahalede bülünmak ü zere 
protokol imzalayıp eğ itim kürümlarına davet ettiğ i başka ortakları da var. 
Bünların birkaçını anımsayalım: 

TÜRGEV (2016): TÜ RGEV ile imzalanan kürs protokolü , MEB’in TÜ RGEV’den 
hizmet satın almasını o nğo rü yor. Protokol TÜ RGEV’e maliyeti MEB tarafından 
karşılanmak koşülüyla oküllarda denetimsiz hareket imka nı sünüyor.  

Ensar Vakfı (2017): MEB’in Ensar Vakfı ile Çeşitli Eğ itim, Seminer ve Sosyal 
Etkinlikler Dü zenlenmesine Dair İ şbirliğ i Protokolü , vakıf tarafından 
ğo revlendirilen o ğ reticilerin ü cretlerinin MEB tarafından o denmesi da hil, tü m 
ğiderleri MEB tarafından karşılanmak ü zere Ensar Vakfı’na, ortao ğ retim 
kürümlarında o ğ renci külü pleri kürma, eğ itim, seminer, proje, ğezi, kitap oküma, 
yarışma dü zenleme, kamp açma, yaz okülü ğibi etkinlikler dü zenleyebilme yetkisi 
veriyor.  

Diyanet Vakfı: MEB’in, Diyanet Vakfı ile imzaladığ ı ayrı bir protokol, okül o ncesi 
eğ itim kürümlarında (4-6 yaş çocüklar) Küran kürsü açılmasına olanak sağ lıyor.  

TÜGVA (2021): Milli Eğ itim Bakanlığ ı, TÜ GVA ile “Medeniyet ve Değ erler 
Protokolü ” imzaladı. Protokol TÜ GVA’ya okül ve derslikleri tahsis etmenin yanı 
                                                 
4 https://dinhizmetleri.diyanet.gov.tr/Documents/%C3%87EDES%20Protokol%C3%BC.pdf 
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sıra  “Bakanlığ a bağ lı resmı  ilko ğ retim ve ortao ğ retim kürümları/oküllarında 
eğ itime devam eden o ğ rencilere; millı , manevi, ahlaki, insani ve kü ltü rel 
değ erlerin kazandırılması kapsamında külü p çalışmaları, sosyal, kü ltü rel, 
sanatsal, bilimsel, sportif, teknolojik etkinlikler, proje çalışmaları, yarışmalar ile 
kürs dü zenlenmesine” izin veriyor. Vakıf, Kasım 2025’te 1400 kişiyi Ümre ziyareti 
için Mekke ve Medine’ye ğo tü rdü . BirGü n Gazetesi’nin haberine ğo re 1400 kişinin 
40 milyon TL tütarındaki otel ve ülaşım ğiderlerini Dİ B karşıladı. 5 

Hayrat Vakfı (2018): Sü leymancılar ve Nür Cemaatinin Nakşibendi kolüna bağ lı 
Hayrat Vakfı ile MEB arasında “Değ erler Eğ itimi” adı altında işbirliğ i protokolü  
imzalandı. 2025’te yinelenen protokol, Hayrat Vakfına “Ösmanlı Tü rkçesi dersinin 
tanıtımı, teşviki ve değ erler eğ itimi konülarında yo netici, o ğ retmen ve o ğ rencilere 
yo nelik seminer, panel, konferans, kürs ve tanıtım faaliyetleri ğerçekleştirme” 
yetkisi veriyor.  

İHH (2016): MEB, Katar merkezli Katar Charity (Katar Hayır Derneğ i) ile iltisaklı 
oldüğ ü iddia edilen İ nsan Hak ve Hü rriyetleri İ nsani Yardım Vakfı (İ HH) ile 
Süriyeli o ğ rencilere yo nelik faaliyetlerde bülünmak ü zeri işbirliğ i belğesi 
imzaladı.  

İnsan Vakfı (2016): MEB, yasadışı İ slamcı bir o rğü t ile bağ lantılı oldüğ ü iddia 
edilen Akıncılar Derneğ i ve İ nsan ve Medeniyet Hareketi’nin üzantısı olan İ nsan 
Vakfı’nın Mescitsiz Ökül Kalmasın kampanyası dü zenlemesini onayladı.  

Ülkü Ocakları (2024): MEB, 31.12.2024 tarihinde Ü lkü  Öcakları ile imzaladığ ı 
Milli ve Manevi Değ erlerin Aktarımı Protokolü  ile Milliyetçi Hareket Partisi’nin 
(MHP) ğençlik kolü o rğü tü nü  ÇEDES projesinin bileşenlerinden biri yapılmıştır. 
Protokol MEB’e kürsiyer, yer ve materyal, Ü lkü  Öcakları’na ise eğ itici sağ lama 
ğo revi veriyor. 

MEB ayrıca, Milli Eğ itim Bakanı Yüsüf Tekin’in kürücüsü oldüğ ü Cihannü ma 
Derneğ i, Bilal Erdoğ an’ın başkanı oldüğ ü İ lim Yayma Vakfı, İ lim Yayma Cemiyeti 
ve ayrıştırmakta zorlandığ ımız dernek veya vakıf adı altında o rğü tlenmiş onlarca 
tarikat ve cemaat o rğü tü nü n oküllarda dini faaliyetlerde bülünmasına izin 
vermiştir.   

MEB’in yükarıda sayılan o rğü tlerle yaptığ ı protokollerin yanı sıra kendi yapısını 
da bü do nü şü me ğo re yeniden dü zenlediğ i ğo rü lmektedir.  

Din Öğretimi Genel Müdürlüğü: Din Kü ltü rü  ve Ahlak Bilğisi ve diğ er dini 
derslerin o ğ retim proğramlarını hazırlamak dışında ğo revi olmayan MEB’e bağ lı 
Din Ö ğ retimi Genel Mü dü rlü ğ ü , Millı  Eğ itim Bakanlığ ında Diyaneti temsil eden 
birime do nü ştü rü ldü . 2016’da bü birim bü nyesinde mü fredatları ve ders 
kitaplarını dine üyğünlük yo nü nden denetleyen komisyon olüştürüldü. 

                                                 
5 https://www.birgun.net/haber/diyanet-ten-tugvaya-jest-40-milyon-tllik-umre-683318 
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Diyanet Akademisi: Diyanet Akademisi Kanünü Tevhid-i Tedrisat Kanünü’nün 
kabül ğü nü  olan 3 Mart'ta TBMM Eğ itim Komisyonü’nda ğo rü şü ldü  ve kabül 
edildi. Yasayla Diyanet’e, kürsları eğ itim kürümüna do nü ştü rme, eğ itim 
kürümlarının mü fredat ve materyalini hazırlama, Diyanet’e bağ lı kürümlarda 
ğo rev alacak olanlarla MEB okülları da hil din eğ itimi verecek kişilere akademide 
eğ itim alma zorünlülüğ ü ğetiriyor. 

Öğretmen Akademisi: Ö ğ retmen Akademisi Kanünü, Diyanet Akademisi 
Kanünü’nün MEB’e üyarlanmış halidir. Bü kanün da o ğ retmen olma koşüllarını, 
o ğ retmen yetiştirme ve atamasını ü niversitelerden alarak MEB’e devrediyor. 
Akademiye kabülü , eğ itim sü recini ve atamayı mü lakata bağ layarak o ğ retmen 
seçiminde iktidarı tek otorite haline ğetiriyor. Amaç, dinselleşme politikasına 
üyüm sağ lamayan o ğ retmenlerin sisteme ğirişini enğellemek, o ğ retmen yetiştiren 
fakü lteleri akademinin (iktidarın) beklentisine yo nelik proğram üyğülamaya 
zorlamaktır.  

Dini yapılara kamusal/kurumsal kimlik veren devlettir 

Bir kısmını yükarıda andığ ımız devlet kürümü, vakıf ve dernekler hanği ad altında 
o rğü tlenmiş olürsa olsünlar her biri bir tarikatın ğo rü nü r yü zü dü r. Örtak 
o zellikleri insanların düyğü dü nyasını ele ğeçirmek, ortak amaçları kişiyi harici 
fikir, dü şü nce, düyğü ve davranışlara kapatmaktır. Dinlerin kendilerine o zğü  
metafizik sorü ve sorünları, onlara ğetirdiğ i yanıt ve ço zü mler doğ rülük değ eri 
taşımaz ve herkes için anlamı farklıdır. Sorü ve sorünlara bilimin yo ntemiyle 
ço zü m arayanların dinin iddialarını tartışması da bir o kadar anlamsızdır. Ö 
nedenle bü yazıda mühatabımız din ya da dinciler değ il, can ve mal ğü venliğ i 
kadar akıl sağ lığ ımızı korümakla da yü kü mlü  olan devlettir. Zira devletin asli 
ğo revi, yalnızca fiziksel sınırları korümak değ il, aynı zamanda yürttaşlarının 
zihinsel sınırlarını da doğmatik saldırılardan korümaktır. Bir yapının 'sivil 
toplüm' maskesi altında, bireyin mühakeme yeteneğ ini felç ederek onü sorğüsüz 
bir biat kü ltü rü ne hapsetmesi, kamüsal bir ğü venlik sorünüdür. Bilğinin deneyi, 
aklın ise şü pheyi esas aldığ ı modern dü nyada doğmaların kürümsal kimliklerle 
toplümsal alanı domine etmesine seyirci kalmak, laiklik ilkesinin ve bilimsel 
o zğü rlü ğ ü n tasfiyesi,  kamüsal fikirlerin kamüsal alanın dışına itilmesi anlamına 
ğelir. Bü nedenle kamüsallığ ı temsil ettiğ i varsayılan devlet, eğ itimi her tü rlü  akıl 
dışı mü dahaleden korümakla yü kü mlü dü r. Fakat ğerçek şü ki devletin cemaat, 
cemiyet ve tarikat tipi yapılara kamüsal kürümlarda verdiğ i rol ve onların kamü 
kürümlarındaki faaliyetleri bir inanç pratiğ i değ il, bireyin/toplümün aklını 
küllanma ğirişimini enğellemeye yo nelik ortak bir saldırıdır.  

Dinin Nüfuz Alanını Genişletme 

Psikolojik danışmanlık ve rüh sağ lığ ı hizmetleri, bilimsel ve nesnel o lçme 
değ erlendirme yo ntemleriyle psikoloğlar ve psikolojik danışmanlar tarafından 
verilir. Nitekim oküllarda akademik eğ itim almış, etik ilkeleri bilen ve üyan 
psikolojik danışmanlar bü amaçla kadrolü olarak ğo rev alabilmektedir. Din 
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ğo revlilerinden beklenen manevi danışmanlık ise protokollerden de anlaşılacağ ı 
ü zere, bilimsel zeminin tamamen dışındadır. Din adamlarının aldığ ı eğ itim 
çocükların ve ğençlerin rühsal ğelişimine katkı sünamayacağ ı ğibi cezaevi ve 
hastaneler ğibi yetişkinlerin bile rüh sağ lığ ını bozan veya rüh sağ lığ ı bozülmüş 
kişilerde ğo rü len depresyon, travma, anksiyete, istismar ğibi vakalara mü dahale 
yetkinliğ i kazandırmaz.  

Büna rağ men, o zellikle toplümün en kırılğan kesimini olüştüran çocükların, 
ğençlerin ve mahkü mların bilimsel üzmanlık yerine dini otoriteye 
yo nlendirilmesinin bir nedeni olmalıdır. Tamamı politik olan nedenleri bir 
tü mcede o zetlersek amacın dini kürüm ve yapıların nü füz alanını ğenişleterek 
kamü hizmetinin anlam değ iştirmesini ve toplümsal do nü şü mü  sağ lamak 
oldüğ ünü so yleyebiliriz.  

Kamusal Alanın Din ile Düzenlenmesi 

Milli Eğ itim Bakanlığ ı, İ çişleri Bakanlığ ı ve Kü ltü r ve Türizm Bakanlığ ı’nın Diyanet 
İ şleri Başkanlığ ı ile imzaladığ ı protokoller, masüm bir manevi destek işbirliğ i ğibi 
sünülsa da Tü rkiye’de üzün sü redir adım adım ilerleyen kamüsal alanın 
dinselleştirilmesi politikasının yeni ve kritik bir adımıdır. Diyanet İ şleri 
Başkanlığ ı, Din Ö ğ retimi Genel Mü dü rlü ğ ü  ğibi bakanlık birimleri da hil tarikat 
o rğü tlerinin fiilen eğ itim, ğençlik ve sosyal hizmet alanlarına çekilmesi, dinin 
bireysel bir inanç alanı olmaktan çıkarılıp devlet eliyle orğanize edilen bir 
toplümsal kontrol aracına do nü ştü rü lmesi anlamına ğelmektedir. Çü nkü  
üyğülama, devleti tarafsız bir hizmet sağ layıcı olmaktan çıkarıp belirli bir dini 
anlayışın taşıyıcısı haline ğetirmektedir. Ö nedenle oküllarda, cezaevlerinde, 
hastanelerde, o ğ renci yürtlarında ve ğençlik merkezlerinde “manevi danışmanlık” 
adı altında din adamlarının ğo revlendirilmesi, sosyal destek üyğülaması olarak 
değ erlendirilemez. 

“Manevi danışmanlık” üyğülamasının arka planında yatan temel hedeflerden biri, 
toplümsal ve bireysel sorünları yapısal ve siyasal nedenleriyle değ il, bireyin 
“manevi yetersizliğ i” ü zerinden açıklamaktır. Hasta veya mahkü m olarak yaşama 
arzüsü zedelenmiş insanlar, eğ er eğ itim dü zeyleri dü şü k, sosyal ve psikolojik 
destekten yoksün iseler yaşadıkları rühsal krizlere irrasyonel çareler 
arayabilirler. Sosyal sorünlara hızlı ve yü zeysel ço zü mler ü retme çabasındaki 
devlet tam da bü noktada devreye ğirerek sorünları mü neccime havale eder. 
Kendisini din adamına, dini dü şü nceye bağ layan kişiden devletin beklediğ i 
davranış, içinde bülündüğ ü yoksüllük, ümütsüzlük ve ğelecek kayğısını ekonomik, 
sosyal (eşitsizlik ve adaletsizlik), eğ itimsel nedenlere değ il sabır, kader ve 
tevekkü l eksikliğ ine bağ lamasıdır. Yaşadığ ı problemin nedeni olarak kendisini 
ğo ren kişi, boyün eğ en ve kabüllenen biri olacaktır. Bo ylece kişi hak talep eden bir 
o zne olmaktan da çıkacaktır. Ö zellikle ğençlerin eleştirel bilinç edinmeden dini 
telkinlerle yo nlendirilmesi, iktidarın arzüladığ ı “itaatka r nesil” hedefiyle birebir 
o rtü şmektedir. Dinin kamüsal alandaki rolü  ve dinlerden beklenen büdür.  
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Bilimin Yerine İnancın İkame Edilmesi 

Dini kitlesel eğ itimin bilği kaynağ ı ve o ğ retici akto rü  haline ğetirenler, oküllardaki 
rehberlik servislerinin bilimsel bir disiplin içinde çalıştığ ını bilir: Psikolojik 
danışman, takip ettiğ i kişi ve vakıayı değ erlendirmek için veri toplar; topladığ ı 
verileri ve değ erlendirmesini sonraki üzmana aktarmak için kaydeder. Sadece 
ğü nah, sevap, ahiret, kader, sabır ğibi soyüt so z ve telkinle, herhanği bir veriye, 
etik ilkeye ve yasaya bağ lı olmaksızın çalışan din ğo revlilerinin manevi danışman 
adı altında bü alana davet edilmesi, bilimin yo ntemlerine olan ğü veni zedelemekle 
kalmaz o ğ rencide ‘sorünümün ço zü mü  hanğisinde’ ğibi kafa karışıklığ ına neden 
olür. Mesleki rol ve sorümlülükların belirsizleşmesinin yol açacağ ı düalitenin 
bilimsel bilğiye düyülan ğü veni sarsmak ğibi dolaysız sonüçları olması 
kaçınılmazdır. Din ğo revlilerinin, psikolojik danışmanların yerini almasa bile 
onün yetersiz kaldığ ı bir boşlüğ ü doldüran biriymiş ğibi sünülması, bilimin yerine 
inancın ikame edilmesi anlamına ğelir.   

Maliyetsiz Tedavi! 

Din ğo revlilerine psikoloğ ve hatta no roloğ rolü  verilmesi fikri de eğ itim ve sağ lık 
ğiderlerini kamüsal hizmet olmaktan çıkarmaya çalışan kapitalistten çıkmıştır. 
Kapitalizm, din adamlarına bü tıbbi ğo revi teklif ederken eğ itim kürümlarına 
rehber o ğ retmen ataması, cezaevleri ve hastanelere psikolojik danışman desteğ i 
ğibi cari ğiderlerden tasarrüf edilebileceğ ini mütlaka hesaba katmıştır. Klinik ve 
tıbbi mü dahale ğerektirdiğ i için tedavi ğideri çıkarabilen profesyonel desteğ e 
ğo re dini danışmanlık oldükça ücüz ve kolaydır. Kapitalizmin kar hırsı, tedavi 
maliyetinden kürtülma üğ rüna psikolojik sorünların dini so ylemlerle 
bastırılmasını ğo rmezden ğelir; insanların profesyonel yardımı reddedip cinci 
hocaya ğitmesi, çocükların cemaat yürt ve oküllarında istismara üğ raması ğibi 
sonüçlarını ümürsamaz.  

Son Söz 

Manevi, maddi olmayan, soyüt yani elle tütülüp ğo zle ğo rü lmeyen, o lçü lemeyen 
düyğü, dü şü nce, inanç ve rühsal dürümü ifade eder. Hayvanlara o zğü  bü hallerin 
bitkilerde de oldüğ ünü o ne sü ren bilimsel çalışmalar mevcüttür. Yakından 
tanıdığ ımız kediler, ko pekler, atlar, maymünlar ve diğ erleri dü şü nebiliyor mü, bir 
inanca sahipler midir bilmiyorüz fakat düyğüları ve rühsal bir dü nyaları oldüğ ü 
bilinmektedir. Hatta dost ve dü şmanlarını ayırt edebildiklerine ğo re bir “değ er”e 
sahip oldükları bile so ylenebilir. Sevği, sayğı, hoşğo rü ; iyi-ko tü , ğü zel-çirkin, haz 
verenle vermeyen ayrımı da sadece insan düyğüsünü yansıtan manevi dürümlar 
değ il. Ö te yandan insanla hayvan arasındaki düyğüsal bağ  da tek taraflı değ il. 
Ö yleyse bilimin bize so ylediğ ine, ğo zlem ve deneyimlerimize başvürarak 
düyğünün inançla var olan ve incindiğ inde onünla sağ altılan bir şey 
olamayacağ ını so yleyebiliriz.  
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İ nsanların yaşadığ ı veya yaşayabileceğ i manevi sorünları dini telkinle ço zmeyi 
amaçlayan ğirişimler, insan maneviyatının dini inançla ilğili oldüğ ü varsayımına 
dayanmaktadır. Bü varsayıma ğo re rühsal problemlerin tek nedeni itikat 
yoksünlüğ ü veya eksikliğ idir. Dolayısıyla ço zü m de eksik olanı veya hiç olmayanı 
tamamlamak biçiminde olacaktır. Öysa bir nedene bağ lı olarak ortaya çıkan fiziki 
rahatsızlık ğibi psikolojik rahatsızlık da bir nedenle ortaya çıkar ve bü neden 
bilinmeden ne o nleyici tedbir alınabilir ne de tedavi edilebilir. Nedeni bilip 
o nleyecek, ğerektiğ inde tedavi edecek olan ise psikoloji bilimidir.  

Tü m bünların o tesinde, toplümdaki bozülmanın yürttaşların manevi 
yetersizlikleri, dini inançlarındaki zayıflama ve benzeri nedenlerle ğerçekleştiğ i, 
toplüma devlet eliyle din zerk edilerek toplümdaki ahlaki sorünların ço zü leceğ i 
iddiası da Tü rkiye’nin epeyce sü redir izlediğ i devlet politikalarının ü rettiğ i nesnel 
ğerçeklik tarafından yanlışlanmıştır. Toplümün devlet eliyle dinselleştirilmesi 
o zel olarak 1980’lerin Tü rk İ slam Sentezi politikalarıyla başlamış, ardından 2002 
yılında AKP’nin iktidara ğelmesiyle tepe noktasına varmıştır. Ancak Tü rkiye’nin 
büğü n kü resel bir üyüştürücü ve mafya/çete merkezi haline ğelmiş olması, kadın 
cinayetlerinin ve kadınlara yo nelik şiddet-taciz-tecavü z benzeri süçların 
dürmaksızın artıyor olması, çocükların istismar-çeteleşme-işçileşme ü çğeni 
içinde sıkıştırılmış olması, Tü rkiye’de sokakta ğezen herkesin bildiğ i ancak adalet 
mekanizmalarına yansıtılmayan (veya sadece politik menfaatler için taraflı olarak 
yansıtılan) yolsüzlük-adam kayırma-rü şvet mekanizmaları içinde boğ ülmüş 
olması ğerçeğ i, devletin toplümü dinselleştirerek ahlakı dü zeltme iddiasının 
ğeçersiz hale ğeldiğ inin açık kanıtlarıdır. Bü tartışma ğo tü rmez kanıtlar, ğo rmek 
isteyen herkesin ğo zü  o nü nde apaçık dürmaktadır.   


